52, incisos V, 
VII e VIII, da Constituição Federal, seja autorizada a 
contratação de operação de crédito externo, com 
garantia da República Federativa do Brasil, entre o 
Estado da Bahia e o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento - BID, no valor de até US$ 
50,822,905.00 (cinquenta milhões oitocentos e vinte e 
dois mil novecentos e cinco dólares dos Estados Unidos 
da América), de principal, cujos recursos destinam-se ao 
financiamento parcial do "Programa Nacional de 
Desenvolvimento do Turismo na Bahia - PRODETUR 
Nacional - Bahia".

Aprovado parecer 
favorável nos termos 
do PRS

[...]

VII e VIII, da Constituição Federal, seja autorizada a 
contratação de operação de crédito externo, com 
garantia da República Federativa do Brasil, entre o 
Município de Cascavel, Estado do Paraná e o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento - BID, no valor de 
até US$ 28,750,000.00 (vinte e oito milhões, setecentos 
e cinquenta mil dólares norte-americanos), de principal, 
cujos recursos destinam-se ao financiamento parcial do 
"Programa de Desenvolvimento Integrado (PDI)".

Aprovado parecer 
favorável nos termos 
do PRS 
apresentado. (NT) 

CAE 03/12 

MSF 113/2013 - Propõe, nos termos do art.

[...]

VII e VIII, da Constituição Federal, seja autorizada a 
contratação de operação de crédito externo, com 
garantia da República Federativa do Brasil, entre o 
Município de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais e o 
Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, no 
valor de até US$ 55,000,000.00 (cinquenta e cinco 
milhões de dólares dos Estados Unidos da América), de 
principal, cujos recursos destinam-se ao financiamento 
parcial do "Programa de Recuperação Ambiental de Belo 
Horizonte - Programa DRENURBS - Suplementar à 1ª 
Etapa".

Aprovado parecer 
favorável nos termos

[...]

VII e VIII, da Constituição, seja autorizada a contratação 
de operação de crédito externo, com garantia da 
República Federativa do Brasil, entre o Município de Belo 
Horizonte, Estado de Minas Gerais e o Banco do Brasil 
AKTIENGESELLSCHAFT Viena, Áustria BB AG, no valor 
de até US$ 75,000,000.00 (setenta e cinco milhões de 
dólares dos Estados Unidos da América), de principal, 
cujos recursos destinam-se ao financiamento parcial do 
"Programa de Recuperação da Bacia Hidrográfica da 
Pampulha".

Aprovado parecer 
favorável nos termos 
do PRS 
apresentado. (NT) 

CAE 03/12

[...]

VII e VIII, da Constituição Federal, seja autorizada a 
contratação de operação de crédito externo, com 
garantia da República Federativa do Brasil, entre o 
Estado do Acre e o Banco Internacional para 
Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD, no valor de até 
US$ 250,000,000.00 (duzentos e cinquenta milhões de 
dólares dos Estados Unidos da América), de principal, 
cujos recursos destinam-se ao financiamento parcial do 
"Programa de Desenvolvimento das Políticas Públicas do 
Estado do Acre".

Aprovado parecer 
favorável nos termos 
do PRS 
apresentado.

[...]

VII e VIII, da Constituição Federal, seja autorizada a 
contratação de operação de crédito externo, com 
garantia da República Federativa do Brasil, entre o 
Estado do Ceará e o Banco Internacional para 
Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD, no valor de até 
US$ 350,000,000.00 (trezentos e cinquenta milhões de 
dólares dos Estados Unidos da América), de principal, 
cujos recursos destinam-se ao financiamento parcial do 
Projeto de Apoio ao Crescimento Econômico com 
Redução das Desigualdades e Sustentabilidade 
Ambiental do Estado do Ceará (PforR Ceará).

[...]

VII e VIII, da Constituição Federal, seja autorizada a 
contratação de operação de crédito externo, com 
garantia da República Federativa do Brasil, entre o 
Município do Rio de Janeiro e o Banco Internacional para 
Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD, no valor de até 
US$ 16,200,000.00 (dezesseis milhões e duzentos mil 
dólares norte-americanos), de principal, cujos recursos 
destinam-se ao financiamento parcial do "Projeto Rio de 
Excelência".

Aprovado parecer 
favorável nos termos 
do PRS 
apresentado. (NT) 

CAE 10/12 

MSF 125/2013 - Propõe, nos termos do art.